

Ponad miliard zł na odbudowę Warszawy

W pierwszej dekadzie maja br. Wojewódzkie Komitety Odbudowy Warszawy zebrały blisko 60 milionów zł, co łącznie z wpłatami z poprzednich miesięcy daje sumę 963.141.938 zł, którą województwa zebrały w bież. roku. Wraz z sumami przekazanymi przez ofiarodawców bezpośrednio do Warszawy, ogólna kwota wpłacona na SFOS w bież. roku przekracza 1 miliard zł. Na dzień 15 maja br. kwota ta wyniosła 1.018.562.830 złotych.

GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 5 zł

CZY
TEL
NIK

Rok VI ABC

Poznań, sobota 20 maja 1950 r.

Nr 138 (1877)

Ludność Polski pragnie pokoju IMPONUJĄCY przebieg akcji zbierania podpisów pod Apelem Sztokholmskim

WARSZAWA (PAP). Ze wszystkich zakątków kraju napływają dalsze meldunki o przebiegu akcji zbierania podpisów pod Apelem Sztokholmskim.

KATOWICE

Liczba podpisów zebranych na Śląsku w ciągu dnia 18 bm. wyniosła prawie pół miliona. Ogólna ilość podpisów zebranych dotychczas w tym woj. wynosi już półtora miliona. W Katowicach apel podpisało ponad 100.000 osób. W Zabru zebrało przeszło 80.000 podpisów, w pow. katowickim liczba podpisów wzrosła w ciągu dnia 18 bm. z 92.000 do 150.000.

ŁÓDŹ

Według dotychczasowych danych w woj. łódzkim (bez Łodzi) zebrano już ponad 250.000 podpisów pod Apelem Sztokholmskim. Dane te nie są jeszcze kompletne, gdyż duża ilość meldunków nie dotarła jeszcze do Wojewódzkiego Komitetu Obrońców Pokoju. Liczba mieszkańców Łodzi, którzy złożyli swój podpis pod Apelem Pokoju, przekroczyła w dniu 18 bm. 350.000 osób.

KRAKÓW

W całym woj. krakowskim wraz z miastem Krakowem zebrano już ponad 420.000 podpisów. W samym zaś Krakowie ponad 90.000. W dalszym ciągu akcji zbierania podpisów przoduje pow. chrzanowski.

WROCŁAW

Według niepełnych jeszcze meldunków w dniu 18 bm. zebrano na terenie woj. wrocławskiego około 200.000 podpisów pod Apelem Sztokholmskim. Pierwszy meldunek o całkowitym zakończeniu akcji nadesłał Komitet Obrońców Pokoju z pow. świdnickiego, gdzie szczególnie wyróżniły się wsie: Bożonów i Żarów.

KIELECE

Do dnia 18 bm. w woj. kieleckim 720.000 ludzi złożyło podpisy pod Apelem Sztokholmskim. Przoduje w akcji po-

wiat radomski, gdzie zebrano ponad 117.000 podpisów i pow. częstochowski, w którym ponad 100.000 osób podpisało się pod Apelem Pokoju.

LUBLIN

Do godz. 18 — dnia 18 maja 440.143 mieszkańców Lubelszczyzny złożyło podpisy pod Apelem Sztokholmskim. W Lublinie liczba osób, które złożyły podpisy na listach, przekroczyła 65.000. W dzielnicach robotniczych Lublina oraz w gminie Konopnica pow. lubelskiego akcja została już zakończona. Do przodujących powiatów na Lubelszczyźnie należą: pow. lubelski oraz pow. zamjowski.

SZCZECIN

Na Pomorzu Szczecińskim do dnia 18 bm. podpisał apel Sztokholmski około 300.000 osób. W Szczecinie złożyło już podpisy pod Apelem 54.349 osób.

RZESZÓW

Ogółem do dnia 18 bm. zebrano w woj. rzeszowskim 450.259 podpisów. Na pierwsze miejsce w akcji wysunęli się powiaty: rzeszowski — 54.000 podpisów, łancucki — 53.000 podpisów i jarosławski — 26.000 podpisów.

WARSZAWA

Akcja zbierania podpisów w województwie warszawskim objęła 16 powiatów, 2235 gromad, 14 miast wydzielonych, 3 miasta wydzielone na prawach powiatów. W akcji bierze udział 4665 „trójek”. Podpisów zebrano ogółem 126 137.

Meldunki z innych województw napływają.

Udogodnienia dla świata pracy w ośrodkach zdrowia

WARSZAWA (PAP). W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Zdrowia ukazał się ostatnio okólnik, omawiający zadania państwowych i samorządowych zakładów leczniczych w zakresie udzielania pomocy ambulatoryjnej ubezpieczonym.

Obecnie wszystkie ośrodki

Oficerowie kuomintangowscy uciekają z Formozy

NOWY JORK (PAP). Doniesienia z Formozy i Hong-Kongu wskazują na szybki postępujący rozkład wewnętrzny wśród niedobitków Kuomintangu. Ostatnio, jak podaje prasa amerykańska, około 100 wyższych oficerów armii kuomintangowskiej ustąpiło potajemnie opuściło Formozę na statku norweskim. Uciekinierzy przychwyleni zostali przez patrol morski Kuomintangu w polowie drogi między Formozą a kolonią portugalską Macao.

Nie chcemy wojny

Chcemy w spokoju wychowywać dzieci na dzielnych obywateli i budowniczych Polski Ludowej — mówią kobiety poznańskie

Akcja zbierania podpisów pod Apelem Pokoju spotyka się w Poznaniu tak, jak w całym kraju z gorącym przyjęciem wśród wszystkich warstw ludności.

Trójki komitetów blokowych z entuzjazmem wykonują swoje obowiązki. W każdym dniu napływają do komitetów dzielnicowych Obrońców Pokoju wypełnione nazwiskami listy.

Liczba podpisów zebranych w Poznaniu do 17 maja bież. roku przekroczyła 104 850.

W dalszym ciągu napływają meldunki świadczące o imponującym przebiegu zbierania podpisów i szerokiej akcji propagandowej. W poszczególnych dzielnicach i obwodach miasta odbywają się zebrania, na których

społeczeństwo manifestuje nieugiętą wolę walki z podżegaczami wojennymi.

W dniu 17 maja odbyło się masowe zebranie kobiet, zamieszkujących czasowo Państwowy Dom Matki i Dziecka w Poznaniu przy ulicy Mostowej. Zebrane kobiety uchwaliły jednomyślnie następującą rezolucję:

„Łącząc się z wszystkimi, którzy pragną pokoju, my kobiety przebywające w Państwowym Domu Matki i Dziecka w Poznaniu, składamy nasze podpisy pod sztokholmskim Apelem Pokoju.

Nie chcemy więcej wojny!

Pragniemy dzieci nasze, którymi tak troskliwie opiekuje się nasze Państwo Ludowe, wychowywać w spokoju na dzielnych ludzi, na budowniczych naszego kraju.

Mamy prawo domagać się dla naszych dzieci spokojnego, szczęśliwego jutra. Promienny uśmiech

(Ciąg dalszy na str. 2)



Trójki Obrońców Pokoju docierają wszędzie. W tych dniach odwiedziły one także Zakład Ginekologiczno — Położniczy w Poznaniu, aby umożliwić przebywającym w nim matkom złożenie podpisów pod Apelem Sztokholmskim. — Na zdjęciu Maria Tomaszewska z dzieckiem w chwili składania podpisu na liście przedłożonej jej przez przew. trójki studentkę UP Marię Sowińską. Przy łóżku siostry — pielęgniarki: Karolina Pietrzyk i Halina Jezierska.

Fot. (4): K. Przychodzki — „Głos Wielkopolski“

Obniżenie reparacji wojennych przyspieszy pokojowy rozwój Niemieckiej Republiki Demokratycznej

Naród niemiecki wyraża wdzięczność za obniżenie reparacji

BERLIN (PAP). Wiadomość o obniżeniu reparacji przez rząd ZSRR — w porozumieniu z rządem polskim — rozeszła się lotem błyskawicy po całym Niemczech.

Ludność Niemieckiej Republiki Demokratycznej wyraża na zebraniach i w licznych depeszach, skierowanych do Generalissimusa Stalina swą głęboką wdzięczność za wielkoduszną decyzję. We wszystkich prawie przedsiębiorstwach i instytucjach Niemieckiej Republiki Demokratycznej odbyły się spontaniczne wiece, na których postanowiono wysłać do Generalissimusa

Stalina, do rządu radzieckiego oraz do rządu polskiego pisma, zawierające zapewnienie, że naród niemiecki pragnie dalej pogłębić swą przyjaźń ze Związkiem Radzieckim i z krajami demokracji ludowej.

Liczne organizacje niemieckie nadsyłają również do przedstawicielstwa dyplomatycznego Polski w Berlinie pisma i depesze, wyrażające podziękowanie dla rządu i narodu polskiego za wielkoduszną decyzję w sprawie reparacji.

„Ślubujemy braterską współpracę z narodem polskim. Wspólnie z krajami demokracji ludowej będziemy walczyć pod kierownictwem Związku Radzieckiego o pokój i okazemy się godni zaufania, którym obdarzają nas Związek Radziecki i Polska“ — czytamy w jednej z depesz.

BERLIN (PAP). Odbyło się tu posiedzenie Izby Ludowej na którym premier Grotewohl w gorących słowach złożył podziękowanie Generalissimosowi Stalinowi, rządowi ZSRR oraz rządowi polskiemu za wielkoduszną decyzję w sprawie obniżenia reparacji.

Premier Grotewohl podkreślił, że Związek Radziecki w swej polityce zagranicznej kieruje się zasadami równości, przyjaźni i współpracy ze wszystkimi narodami, młłującymi pokój i wolność. Zasady te stosuje kraj socjalizmu również wobec Niemiec, ponieważ nie zna on uczucia odwetu w stosunku do pokonanego.

Następnie Izba Ludowa jednomyślnie zaaprobowała oświadczenie rządowe, złożone przez premiera Grotewohla, i

w powziętej rezolucji wyraziła głęboką wdzięczność narodu niemieckiego za obniżenie reparacji.

Żołnierze francuscy nie chcą walczyć z Wietnamem

PEKIN (PAP). Jak donosi agencja informacyjna Wietnamu, żołnierze garnizonów francuskich w Ko-Lung i Toan-Tang (prowincja Tan-Hoa) oraz w Ko-Hien (prowincja Kuang-Bin) poparli ofensywę wietnamskiej armii demokratycznej. Zniszczyli oni strażnicę obserwacyjną, zabili stawiających opór zwierzchników i z bronią w ręku przeszli na stronę armii narodo - wyzwolitej Wietnamu.

Dowódca armii wietnamskiej — Vonguen Ziap wystosował pod adresem tych żołnierzy serdeczną depeszę, witając ich w szeregach walczących o wolność Wietnamu.

Głód we Włoszech

RZYM (PAP). We wtorek w Campobasso grupa wygłodniałych bezrobotnych rzuciła się na wóz z pieczywem, porywając bochenki chleba. Policja aresztowała około 10 osób. Przedstawiciele izby pracy zażądali od prefekta zwolnienia ofiar głodu i zatrudnienia ich w przedsiębiorstwach miejskich

Zboża pod dostatkiem Planowy zakup zapewni pełne zaopatrzenie w żywność w okresie przednowka

WARSZAWA (PAP). Planowy skup zboża z zeszłorocznych zbiorów wszedł obecnie, po zakończeniu siewów prawie w całym kraju — w końcową fazę. Skup w ciągu pierwszych 4 miesięcy br. przyniósł o przeszło 100 tysięcy ton zboża więcej, niż w tym samym okresie ub. roku.

Pszonicy zakupiono o 83 proc. więcej, a żyta o 20 proc. Plan skupu na dwumiesięczny okres od 15 maja do 15 lipca br. jest czterokrotnie niższy od wyników skupu w okresie styczeń — kwiecień br. Rzetelna ocena nadwyżek zboża towarowego pozwala przypuszczać, że zapasy u bogaczy wiejskich poważnie przewyższają zaplanowane ilości. Skup w obecnym okresie powiększy rezerwy i umożliwi rozszerzenie pomocy przednowkowej dla gospodarstw małorolnych.

Państwo posiada obecnie znaczne rezerwy zbożowe. Rezerwy te powiększyły się szczególnie w wyniku wielkich dostaw zboża ze Związku Radzieckiego, głównie pszenicy i jęczmienia. Rezerwy pozwoliły utrzymać zaopatrzenie miast na odpowiednim poziomie o-

raz umożliwiły wykonanie planu dostaw ziarna siewnego.

Jednocześnie Państwo jest w stanie systematycznie dostarczać mąkę na wieś, dla odczuwających deficyt zboża. M. in. woj. krakowski otrzymało poprzez sieć handlową gminnych spółdzielni o wiele więcej mąki, niż wyniósł skup zbóż w tym okręgu.

Zwiększenie rezerw państwowych w drodze planowego skupu między 15 maja i 15 lipca pozwoli na udzielenie szerokiej pomocy przednowkowej gospodarstwom małorolnym, przede wszystkim w woj. krakowskim, rzeszowskim i kieleckim — w łącznej ilości 50 tysięcy ton.

Ziarno to będzie sprzedawane najbardziej potrzebującym chłopom małorolnym już po czwarty od połowy ożerwca — na podstawie zaświadczeń Gminnych Zarządów Z. S. Ch. Planowy skup przeszkodzi bogaczom wiejskim w posługiwaniu się nadwyżkami zbożowymi dla przedziwnej spekulacji. Z drugiej strony skup sprzyjać będzie gromadzeniu nadwyżek zbożowych w magazynach państwowych, umożliwiając rozszerzenie pomocy przednowkowej.

Sprawne przeprowadzenie planowego skupu w najbliższym okresie zależy w dużym stopniu od aktywnej postawy „trójek“ gromadzkich oraz od współdziałania Rad Narodowych i czynnika społecznego.

Ruch strajkowy w INDONEZJI

HAGA (PAP). Według wiadomości napływających z Dżakarty, ruch strajkowy w Indonezji przybiera na sile. Robotnicy indonezyjscy występują w sposób zorganizowany przeciwko kolonistom anglo-amerykańskim i holenderskim, domagając się polepszenia warunków pracy i podwyżki płacy. W porcie Surabaja trwa od dłuższego czasu strajk generalny. Trwający od miesiąca strajk 60 tys. robotników zachodniej części Jawy zakończył się zwycięstwem pracujących i podwyżką płacy.

